附件1
剑河县2018年公益性岗位人员公开招聘
方　　案
一、指导思想
为深入贯彻落实党的十九大精神，围绕我县脱贫攻坚工作目标，全面落实积极的就业再就业政策，优先扶持和重点帮助就业困难人员妥善解决就业问题，逐步建立就业援助长效机制，达到全面建成小康社会促进社会和谐稳定的目的。
二、公益性岗位界定
公益性岗位是指由政府出资开发，以实现公共利益和安置就业困难人员为主要目的，从事非营利性公共管理和社会公益性服务，并通过劳动获得一定劳动报酬的各类岗位。具体包括：人力资源和社会保障部《关于公布第一批基层社会管理和公共服务岗位目录的通知》（人社部函〔2009〕135号）和贵州省劳动和社会保障厅《关于公布我省新增公益性岗位目录的通知》（黔劳社厅〔2009〕22号）文件规定开发的岗位。
公益性岗位招聘政策依据
根据《省财政厅、省人力资源社会保障厅〈关于印发贵州省就业补助资金管理暂行办法〉的通知》（黔财社〔2017〕4号）、《贵州省人力资源和社会保障厅、贵州省财政厅〈关于进一步完善城乡就业政策体系调整部分就业援助政策〉的通知》（黔人社厅通〔2017〕310号）、剑河县人民政府《关于转发〈剑河县公益性岗位管理办法〉（剑府办发〔2011〕37号）和《县人民政府关于印发剑河县公益性岗位享受补贴年限期满人员清退工作实施方案的通知》（剑府办函〔2018〕79号）文件，结合我县实际，拟定《剑河县2018年公益性岗位人员公开招聘方案》（以下称招聘方案）。

四、公益性岗位招聘对象及数量
（一）招聘对象。具有本县户籍，在公共就业服务机构进行了失业登记，有劳动能力和就业愿望，在劳动年龄内（女：18-49周岁，男：18-59周岁），符合以下条件之一的就业困难人员：
1.男年满50周岁、女年满40周岁及以上失业人员。
2.享受城镇最低生活保障失业人员。
3.持有《中华人民共和国残疾人证》的失业人员。
4.连续失业一年以上的长期失业人员。
5.失去土地的农民转为城镇户口的失业人员。
6.省人民政府同意确定的就业困难高校毕业生。
7.夫妻双方无一人就业且无一子女就业的困难家庭失业人员（即零就业家庭）。
8.对在法定劳动年龄内、有劳动能力和就业要求、在城镇居住半年以上、处于无业状态的农村转移劳动者，在常住地公共就业服务机构进行失业登记的人员。
9.对在法定劳动年龄内、有劳动能力和就业要求、在城镇居住且处于无业状态的建档立卡易地扶贫搬迁劳动者，在居住地公共就业服务机构进行失业登记的人员。
10.在农村常住的无地无业，且在农村常住地乡镇（街道办）进行失业登记的人员。
11.省级以上人民政府确定的其他就业困难对象。
（二）招聘数量。根据省、州给我县公益性岗位控制指标数及用人单位用工需求进行统筹调配，本次招聘公益性岗位人员262人，对用工需求较大的用人单位给予指标倾斜，优先招聘零就业困难家庭成员。

（三）有下列情形之一者不予招聘。

1．求职材料存在造假行为的。
2．已经与其他用人单位签订《劳动合同》或者存在事实劳动关系且在有效期限内的。
　　3.　已经注册《工商营业执照》实现创业就业的。
4．群众举报经核实通过其他渠道实现就业的。
5．存在犯罪事实仍在刑罚期限的。

6. 有违法乱纪，受过刑事处罚的。
五、公益性岗位申报及审定
（一）申报时间：2018年7月2日-7月10日。
（二）申报要求：各用人单位根据各自工作需求及单位经费状况申报公益性岗位数量（一般单位原则上不超过3个，乡镇原则上不超过5个，特殊情况除外），在申报截止日前填写好申报表（附件2），经各单位主要负责人签字盖公章后将纸质版和电子版报送县就业局办公室，逾期将不予受理。

（三）岗位审定：2018年7月11日-7月13日，根据各用人单位的申报，召开剑河县公益性岗位享受补贴年限期满人员清退及重新招聘工作领导小组（以下称领导小组）会议，审定公益性岗位并向社会公布。

六、公益性岗位招聘程序
（一）宣传阶段。2018年6月20日-7月31日。

招聘方案和公益性岗位一经审定将及时通过剑河县人民政府门户网（http://www.jhx.gov.cn/）、电子政务、县电视台、海报等方式向社会进行公布。
（二）招聘阶段。

1.报名时间：2018年8月1日-2018年8月31日。
2.报名地点：各乡镇（街道）人力资源和社会保障服务中心（按照属地原则）。

3.报名程序：参加应聘公益性岗位安置符合条件的就业困难人员本人按要求如实填写《剑河县2018年公益性岗位人员招聘报名表》（附件3），每位报名人员只能填报一个公益性岗位。各乡镇（街道）按照本招聘方案要求对报名人员的条件进行资格初审，对符合招聘条件的就业困难人员签署意见，加盖公章后于2018年9月5日前将相关报名材料送领导小组办公室进行复审。
4.报名需提供材料：（1）有效《二代居民身份证》原件及2张复印件（需复印正反面）。（2）《户口簿》原件及2张复印件（需复印户口簿首页及本人信息页）。（3）《就业失业登记证》或《就业创业登记证》原件及2张复印件。以上证件还未换证或未年检的由乡镇（街道办）人社中心核实后据实出具失业证明。（4）近期一寸免冠彩色照片5张。（5）其他证明材料：残疾失业人员《残疾证》、享受低保失业人员《低保证》、解除劳动关系证明等。

5.复审：2018年9月6日-2018年9月20日。由县就业局在各乡镇（街道）初审的基础上通过走访查证、信息比对（即通过将公益性岗位人员相关数据与市监、人社、民政、税务、公安、住房公积金、住建、交警等部门相关信息进行比对）等方式进行复审并签署意见。
6.审定：2018年9月21日-2018年9月30日。由领导小组办公室召开成员单位联席会议对通过复审的人员最终审查，确定拟招聘人选，并进行公示。
7.公示：2018年10月8日-2018年10月16日（七个工作日）。公示期间设立举报电话、信箱，接受社会监督。
8.复查：2018年10月17日-2018年10月30日。由县纪委监委牵头，相关部门配合，对收到的举报进行全面复查，根据查实情况作出是否招聘意见后，再次召开联席会议确定招聘人选。

9.聘用：2018年11月1日-2018年11月6日。将联席会议确定的招聘人选报领导小组领导审核后，由县人社局下发录用通知将被录用人员分配到各用人单位，由各用人单位与新录用的公益性岗位人员签订聘用协议并送县就业局备案。

七、监督与管理
（一）聘用期限。除录用时距法定退休年龄不足5年的就业困难人员可延长至退休外，其余人员最长不超过3年。
（二）严格管理。用人单位与公益性岗位人员的劳动合同一年一签，要明确具体工作职责，并制定监督、考勤等相应的管理制度。通过监督、考勤等管理制度对公益性岗位人员进行考评、考核，并作为公益性岗位补贴、社保补贴发放的重要依据。
（三）动态管理。公益性岗位人员有下列情形之一的，用人单位可解除与公益性岗位人员劳动合同关系，并函告县就业局，停止发放各项补贴。
1．通过其他途径已实现就业再就业的。
2．达到法定退休年龄或死亡的。
3．不能坚持正常工作的。
4．无故旷工连续达15天或1年内累计旷工达30天以上的。
5．严重违反用人单位管理制度，造成重大损失的。
6．有违法或犯罪行为的。
根据岗位缺员情况和用人单位意见，由县就业局提出意见，按照本招聘程序进行缺额补聘。
八、工作要求
（一）加强组织领导。公益性岗位的招聘和管理工作，在县人民政府的统一领导下进行。县领导小组办公室及各用人单位、乡镇（街道）要认真履行好职责，加强对本次招聘工作的领导。县领导小组办公室负责此次招聘工作的指导实施、综合协调、调度，县纪委监察委负责整个招聘过程的监督检查，其他成员单位按工作要求协助做好此次公益性岗位的招聘工作。
（二）认真履行审核、申报程序。各用人单位、乡镇（街道）要深入实际，认真核实，严格把关。按照招聘方案要求进行严格审核，不得擅自扩大招聘对象和范围,对初审上报的公益性岗位和人员负责。
（三）严肃工作纪律，增强工作透明度。我县此次公益性岗位招聘工作严格按照中央、省、州、县公益性岗位开发管理相关政策执行，接受县纪委监察委、新闻媒体和社会各界人士监督。对在公益性岗位招聘工作中有违法违规违纪行为的工作人员和应聘人员，视情节轻重，按照有关规定进行严肃处理。
（四）招聘信息发布。本次招聘工作的相关信息将适时在剑河县人民政府网（http://www.jhx.gov.cn/）及相关渠道进行公布，请招聘对象密切关注，因未阅、错阅而引起的后果由招聘对象承担。
（五）本次公益性岗位招聘的资格审查贯穿于招聘工作全过程，如在招聘过程中发现招聘对象有违纪违规、材料不齐、提供虚假信息或不符合招聘条件等情况的，无论在哪个环节发现，均随时取消其招聘资格。已经聘用的人员，必须按时到用人单位报到，服从管理并在岗履职。在随机督查中发现有不在岗、不履职的将随时解聘，并按照相关规定追究用人单位责任。
九、本招聘方案相关事项由县领导小组办公室负责解释。